

The background of the slide features the coat of arms of Rondonópolis. It consists of a central shield with a blue upper section and a white lower section. The blue section contains a yellow industrial building with three smokestacks. The white section contains a red banner with the word 'RONDONÓPOLIS' in white capital letters. The shield is flanked by green branches and topped by a crown with red and white details.

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

(Cumprindo a Lei de Responsabilidade Fiscal)

Lei Complementar 101/2000

The background of the slide features the coat of arms of Rondonópolis, Mato Grosso do Sul, Brazil. It is a shield-shaped emblem. At the top is a crown with red and white details. The shield itself is divided into three horizontal sections: the top section is blue with a white sun and clouds; the middle section is yellow with a black silhouette of a long building; the bottom section is red with a white silhouette of a river and two fish. The shield is flanked by green branches with white flowers. A red ribbon at the bottom contains the text 'RONDONÓPOLIS' in white capital letters.

PRIMEIRO QUADRIMESTRE

2026



RECEITAS CORRENTES PRÓPRIAS ARRECADADAS

RECEITAS PRÓPRIAS	ORÇADO ANUAL	1º Quadrimestre 2026	%	1º Quadrimestre 2025
IPTU - Imposto Territorial Urbano	151.443.979	75.024.393	49,54	71.712.749
ITBI - Imposto de Transferência de Bens Imóveis	77.798.996	12.215.128	15,70	20.547.103
IRRF - Imposto s/ Renda e Proventos	91.313.248	23.194.500	25,40	22.027.411
ISSQN - Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza	308.384.765	76.828.706	24,91	72.031.251
TAXAS - Prestação de Serviços e Poder de Polícia	20.931.435	14.370.612	68,66	10.643.775
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	57.000	10.457	18,35	5.592
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	41.893.420	12.548.953	29,95	12.104.845
RECEITA PATRIMONIAL - (Arrendamentos, Aplicações Financeiras)	31.065.735	9.107.201	29,32	5.948.533
OUTRAS RECEITAS (Indenizações, Restituições, Multas, Juros, Receitas de Contribuições, e Receitas de Serviços)	37.879.100	8.098.259	21,38	2.310.386
TOTAL	760.767.678	231.398.209	30,42	217.331.645



RECEITAS CORRENTES TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS ARRECADADAS

RECEITAS	ORÇADO ANUAL	1º Quadrimestre 2026	%	1º Quadrimestre 2025
F.P.M - Fundo Participação dos Municípios	135.288.800	35.586.618	26,30	33.523.519
ITR - Imposto Territorial Rural	4.592.247	207.270	4,51	323.071
Compensação Financ. p/ Exploração de Recursos Naturais	2.490.050	844.156	33,90	860.923
FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	321.911.501	102.047.804	31,70	95.595.158
CONVÊNIOS (Firmados com a União)	2.005.000	334.238	16,67	86.544
FUNDO A FUNDO - Federal	237.060.398	62.072.453	26,18	58.246.857
Compensação Financeira - Lei Complementar 176/2020	12.222.619	2.536.707	20,75	2.902.104
TOTAL	715.570.614	203.629.247	28,46	191.538.176



RECEITAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS ARRECADADAS

RECEITAS	ORÇADO ANUAL	1º Quadrimestre 2026	%	1º Quadrimestre 2025
ICMS - Imposto Circulação Merc. e Serv.	319.377.972	97.349.399	30,48	93.561.320
IPVA - Imposto Sobre Prop. de Veículos	72.209.081	28.922.378	40,05	27.275.538
Cota Parte IPI - Exportação	2.437.872	671.266	27,53	648.838
FUNDO A FUNDO - Estadual	75.445.484	27.429.904	36,36	18.730.929
CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO – CIDE	600.000	267.252	44,54	238.415
CONVÊNIOS (Firmados com o Estado)	3.200.000	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO – FETHAB	7.667.100	529.548	6,91	506.657
TOTAL	480.937.509	155.169.747	32,26	140.961.697



RECEITAS CORRENTES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS ARRECADADAS

RECEITAS	ORÇADO ANUAL	1º Quadrimestre 2026	%	1º Quadrimestre 2025
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	273.000	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - DOAÇÕES	160.000	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS MUNICÍPIOS PARA O SUS	176.400	12.554	7,12	51.876
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.627.500	0,00		0,00
TOTAL	2.236.900	12.554	0,56	51.876



RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS ARRECADADAS

RECEITAS	ORÇADO ANUAL	1º Quadrimestre 2026	%	1º Quadrimestre 2025
OPERAÇÃO DE CRÉDITO (Empréstimos à Longo Prazo)	154.000.000	0,00	0,00	0,00
CONVÊNIOS (Firmados com a União)	24.844.631	0,00	0,00	613.769
TOTAL	178.844.631	0,00	0,00	613.769,00



RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS ARRECADADAS

RECEITAS	ORÇADO ANUAL	1º Quadrimestre 2026	%	1º Quadrimestre 2025
CONVÊNIOS (Firmados com o Estado)	111.263.966	3.349.392	3,01	3.070.737
TOTAL	111.263.966	3.349.392	3,01	3.070.737



RECEITAS DE CAPITAL

RECURSO PRÓPRIO ARRECADAS

RECEITA	ORÇADO ANUAL	1º Quadrimestre 2026	%	1º Quadrimestre 2025
ALIENAÇÃO DE BENS (Venda de Móveis e Imóveis)	21.200.000	235.088	1,11	315.272
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (Prog. Desenv. Comunitário - PDC)	36.750	0,00	0,00	0,00
TOTAL	21.236.750	235.088	1,11	315.272



RESUMO DAS RECEITAS ARRECADADAS

RECEITAS	ORÇADO ANUAL	1º Quadrimestre 2026	%	1º Quadrimestre 2025
RECEITAS CORRENTES	1.959.512.701	590.209.757	30,12	549.883.394
RECEITAS DE CAPITAL	311.345.347	3.584.480	1,15	3.999.778
TOTAL	2.270.858.048	593.794.237	26,15	553.883.172



PAGAMENTOS DAS DESPESAS

NATUREZA DE PAGAMENTO	1º Quadrimestre de 2026	1º Quadrimestre de 2025
Contratação por Tempo Determinado	11.918.348	9.153.213
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	131.752.116	119.361.379
Obrigações Patronais	39.530.947	35.258.162
Sentenças Judiciais	8.214.731	8.239.972
Indenizações e Restituições Trabalhistas	274.983	6.487
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado	93.337	61.790
Juros Sobre a Dívida por Contrato	10.573.377	12.657.812
Contribuições	27.230.773	19.723.171
Subvenções Sociais	760.788	852.441
Despesas de Exercícios Anteriores	8.427.925	6.997.017



NATUREZA DE PAGAMENTO	1º Quadrimestre de 2026	1º Quadrimestre de 2025
Rateio pela Participação em Consórcio Público	1.044.326	819.046
Diárias – Civil	287.020	206.570
Material de Consumo	19.309.807	9.018.738
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras	0,00	0,00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	441.626	10.716.817
Passagens e Despesas com Locomoção	85.424	103.294
Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização	42.384.400	37.968.141
Serviços de Consultoria	113.744	63.000
Serviços de Terceiros - Pessoa Física	11.276.131	7.352.638
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	31.671.785	18.612.743



NATUREZA DE PAGAMENTO	1º Quadrimestre de 2026	1º Quadrimestre de 2025
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação	1.490.418	377.748
Subvenções Econômicas	9.435.651	0,0
Obrigações Tributárias e Contributivas	6.394.259	5.671.523
Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas	49.935	26.000
Auxílio-Transporte	882.779	769.880
Indenizações e Restituições	3.213.425	1.423.995
Obras e Instalações	2.890.164	1.082.604
Equipamentos e Material Permanente	1.358.612	96.364
Aquisição de Imóveis	1.728.333	14.474.759
Principal da Dívida Contratual	17.809.477	19.640.846
TOTAL GERAL	390.644.641	340.736.150



TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS EFETUADAS

	1º Quadrimestre de 2026	1º Quadrimestre de 2025
Câmara Municipal de Rondonópolis – Duodécimo	22.036.956	19.721.527
SANEAR	142.867	140.954
Autarquia de Transporte Coletivo de Rondonópolis	7.887.257	5.514.185
TOTAL GERAL	30.067.080	25.376.666



DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DE IMPOSTOS APLICADOS NA SAÚDE

BASE DE CÁLCULO	Executado no 1º Quadrimestre de 2026
Receita de Impostos	392.043.225
Aplicação Devida – 15%	58.806.484
Despesa Efetuada	76.375.822
Percentual Aplicado	19,48%



DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DE IMPOSTO APLICADOS NA EDUCAÇÃO

BASE DE CÁLCULO	Executado no 1º Quadrimestre de 2026
Receita de Impostos	392.043.225
Aplicação Devida – 25%	98.010.806
Despesa Efetuada	86.702.497
Percentual Aplicado	22,12%



DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL NO 1º QUADRIMESTRE – 2026

Folha de Pagamento Liquidada	195.228.228
Obrigações Patronais Liquidada	39.530.947
Outras Despesas de Pessoal	635.360
TOTAL GERAL	235.394.535
RCL	590.209.757
VALOR LEGAL APLICADO	39,88%
Limite Legal	54%

**A PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDONÓPOLIS
AGRADECE A
PRESENÇA DE TODOS**

